福建省林业局关于印发《福建省林业有害生物防治服

务组织信用评价实施办法（试行）》的通知

各市、县（区）林业局、平潭综合实验区农发局：

为加强我省林业有害生物防治服务组织管理，推进防治行

业信用体系建设，提高全省社会化防治水平，我局制定了《福

建省林业有害生物防治服务组织信用评价实施办法（试行）》。现

印发给你们，请遵照执行。

福建省林业局

2019 年 4月 25日

（此件主动公开）

福建省林业局办公室 2019年 4月 25日印发

福建省林业局文件

闽林〔2019〕3号

 - 2 -

福建省林业有害生物防治服务组织
信用评价实施办法（试行）

第一章 总则

第一条 为推进林业有害生物防治行业信用体系建设，

健全林业有害生物防治市场监管，构建以信用为核心的市场

监管体制，根据《福建省林业有害生物防治条例》《福建省

人民政府关于印发福建省建立完善守信联合激励和失信联

合惩戒制度加快推进社会诚信建设实施方案的通知》（闽政

〔2017〕3 号）等精神，结合我省林业有害生物防治实际，

制定本办法。

第二条 福建省行政区域内实施林业有害生物防治的服

务组织（以下简称防治公司）信用评价适用本办法。

第三条 本办法所称防治公司，是指依法取得注册登记，

具有林业有害生物防治专业技术人员，配有相关防治（包括

调查、检验）技术设备，拥有固定办公场所和管理规章制度，

从事林业有害生物防治工程（包括调查监测，下同）施工活

动的企业。

本办法所称防治公司信用评价，是指评价实施单位对防

治公司评价周期内在本行政区域内从事林业有害生物防治

工程施工的经营能力、作业现场和防治效果等情况的总体评

价。

第四条 本办法所称评价实施单位，是指县级林业主管

 - 3 -

部门或森防检疫机构。省、市林业主管部门或森防检疫机构

督导检查过程发现防治公司存在不良行为情形的，县级林业

主管部门或森防检疫机构应作为评价的依据。

第五条 评价周期可根据特定林业有害生物种类及其防

治技术，以一个时间段计算。

某一种林业有害生物（如松材线虫病）防治措施多样（如

清除枯死木、挂设诱捕器等）、历程较长的，评价实施单位

可以按单一措施或某个时段分别作出。

第六条 评价实施单位负责对承包本行政区域防治工程

的防治公司进行信用评价，公布信用评价结果。信用评价结

果以防治公司的得分值计算。

评价实施单位应于每年 12月 25日前把信用评价结果逐

级上报至省林业局。

第七条 省林业局负责监督指导全省信用评价工作，一

年公布一次信用评价等级。

第二章  信用评价内容与计算方法

第八条 防治公司信用评价由公司履约能力评价（20

分）、公司良好表现评价（20 分）和公司不良行为评价（60

分）三部分组成，总分 100分。

第九条 防治公司履约能力评价得分指评价实施单位对

防治公司防治作业能力、专业技术力量、药剂药械储备能力

等进行的综合量化评价得分，满分 20 分。

 - 4 -

根据《福建省林业厅关于加强林业有害生物社会化防治

管理工作的通知》（闽林〔2016〕7号）和《林业有害生物防

治服务组织等级划分规范》（DB35/T 1523-2015）规定，防

治公司履约能力评价得分档次（同时具备某档次条件，得该

档次分值）与计算方法见附表 1。

第十条 防治公司良好表现评价得分指根据上一年度省

林业局对防治公司作出的四个等级综合评价得分，满分 20

分。其中，信用优秀等级得 20分，信用良好等级得 15 分，

信用合格等级得 10 分，信用不合格等级得 0分。

上一年度因未承揽防治工程而没有信用等级的，良好表

现评价得分按前一年度信用等级标准计分；二年没有信用等

级的，良好表现评价得分按前二年度信用等级的下一个等级

标准计分；连续三年没有信用等级的，良好表现评价得 0 分。

新登记备案未承揽防治工程的防治公司，其上一年度信用等

级得分暂定为 10分。

第十一条 防治公司不良行为评价得分指评价实施单位

对防治公司招投标、药剂药械使用、作业过程和防治效果等

进行综合评价得分，满分 60 分。

防治公司不良行为评价得分档次（有多个不良行为的，

按不良行为最重的那一级档次评价标准得分）与计算方法见

附表 2。

第十二条 评价实施单位依上述三个方面的评价，统计

 - 5 -

出防治公司的最终得分，作为信用评价结果。

第十三条  信用评价结果正式公布之前，评价实施单位

应当以书面形式告知防治公司具体不良行为和信用评价结

果。

第三章 异议处理

第十四条 防治公司接到通知后，对信用评价有异议的，

可以于 10 个工作日内向评价实施单位提出请求核实的书面

申请，并提供相关证据。

第十五条 评价实施单位应当自接到书面申请之日起 20

个工作内进行核实，并将结果书面答复申请人。

第十六条 评价实施单位发现核实结果与实际情况不一

致的，应当及时予以修正。

第十七条 防治公司信用评价结果公布之后，发现防治

公司有应当记录而未记录的不良行为，评价实施单位应当重

新对防治公司进行信用评价。

第四章 评价结果及应用

第十八条 省林业局根据各地上报的信用评价得分情况

进行排序，评定信用评价等级，并给予通报。

信用评价等级分为信用优秀、信用良好、信用合格和信

用不合格四个等级。

第十九条 承揽多个县（区）防治工程的防治公司，得

到多个评价实施单位不同信用评价结论的，省林业局按加权

 - 6 -

平均法计算得分。

第二十条 防治公司信用评价得分≧90 分的为信用优

秀，75 分≦得分<90 分的为信用良好，60分≦得分<75分的

为信用合格，得分<60分的为信用不合格。

第二十一条 在本省行政区域内，政府购买防治服务的

招投标活动中，招标人应根据本省防治公司信用评价等级考

量投标人资格，并合理设置招投标的信用分值。

第二十二条 已拥有等级（甲级、乙级、丙级）的防治

公司，被评为信用不合格等级的，其等级自动降低一级。

第五章 附则

第二十三条 防治公司信用评价结果和信用评价等级等

内容在本级林业主管部门官方网站发布，并及时归集到省级

公共信用信息平台。

第二十四条 本办法自印发之日起试行，有效期 3年。

 - 7 -

表 1

防治公司履约能力评价得分档次与计算方法表

履约能力

档次
甲  级 乙  级 丙 级

暂未评定

等级

履约能力

评价标准

1.药械库面积达 100 平方米以

上；

2.防治作业能力不低于1000亩/

天；

3.有从事林业有害生物防治工

作满 5年的高级技术职称人员 2名

和满 3年的中级技术职称人员 3名

以上；

3、   4.具备安全使用农药和熟悉使

用机具能力的人员 30名以上；

4、   5.近 5 年累计承担工程量达

1000万元以上，且有一项工程量不

低于 300万元；

5、   6.获得乙级 3年以上。

1.药械库面积达 60平方米

以上；

2.防治作业能力不低于

500亩/天；

3.有从事林业有害生物防

治工作满 3 年的高级技术职

称人员1名和满1年的中级技

术职称人员 2名以上；

6、   4.具备安全使用农药和熟

悉使用机具能力的人员 20名

以上；

7、   5.近 3 年累计承担工程量

达 300万元以上；

  6.从业年限 3年以上。

1.药械库面积达 30

平方米以上；

2.防治作业能力不

低于 100亩/天；

3.有中级技术职称

人员 2名以上；

  4.具备安全使用农

药和熟悉使用机具能

力的人员 10名以上；

5.从业年限 1 年以

上。

各  档

得分值
20 15 10 0

 - 8 -

表 2

防治公司不良行为评价得分档次与计算方法表
不良行为

档次

Ⅰ

严 重

Ⅱ

较严重

Ⅳ

中 等

Ⅴ

一 般

Ⅵ

轻 微

不良行为

评价标准

1.以不正当方式串

标、竞标或转包防治

工程的，或未经业主

同意，擅自中止合同

的；

2.管理与技术上存

在严重问题，造成疫

情扩散的，或被业主

或上级主管部门通报

批评的（不含整改通

知书）；

3.违规使用禁用化

学农药，发生环境污

染事件的。

8、

1.未全面完成合同任

务、未按技术规范施工或

投工投劳严重不足，造成

整体（达 60%以上）防治

效果或监测质量较差的；

2.存在较严重违规施

工行为，又拒不执行责令

整改要求，明显影响防治

效果或监测质量的；

3.偷工减料，使用假冒

农药，或药剂使用量明显

达不到防治效果的；

4.拖欠工人工资，引发

矛盾的。

1.施工不规范，造

成部分（约占整体的

10-20%）防治效果或

监测质量较差的；

2.瞒报、虚报防治

施工或调查监测进

度、防治效果或监测

质量的；

3.管理存在漏洞，

有疫情扩散危险的；

4.采取伪造、隐

瞒、欺骗等手段获取

公司等级的。

1.单项技术施

工不够科学，造成

少部分（占整体

10%以下）防治效

果或监测质量受

影响的；

2．档案不健全，

导致无法核实防

治效果或监测质

量的，或内业资料

与实际不符的；

3.不配合实施

评价单位或第三

方监理检查的。

1.存在不

规范施工行

为，但能立

即整改且不

影响防治与

监 测 效 果

的；

2．提供的

总结材料不

全面的；

3.不履行

社会责任，

形 象 欠 佳

的。

各  档

得分值
10 20 35 50 55